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Úvod

Racionalizace výroby se stala součástí každodenního uvažování firem. Řada společností

pro tento úkol zavedla vlastní oddělení, která se zabývají problémy moderního průmyslového

inženýrství. Firmy si uvědomují, že neinovování by vedlo k jejich zániku. Proto u sebe nasta-

vují takové procesy, které vedou k neustálému zlepšování. Právě těmi se zabývá obor Prů-

myslového inženýrství, který obsahuje nástroje a filosofie, jak se těmito problémy zabývat.

Zajištění optimálních materiálových toků je jednou z nejdůležitějších oblastí nastavení výroby

tzn. mít materiál ve správném množství, na správném místě, ve stanoveném čase a za co mož-

ná nejnižších nákladů. Cílem této práce bude nastavit budoucí stav zásobování montážních

linek, navrhnout zlepšení a pomocí simulace ověřit navržená řešení zásobování nově postave-

né výrobní haly firmy Grammer CZ s. r. o..

První část práce se věnovala teoretické rovině výroby, logistiky, racionalizace a simulace.

Tyto disciplíny a jejich metody jsou základem pro řešení praktické části.

Na začátku druhé části této práce je představena společnost Grammer CZ s. r. o. Jsou popsány

jednotlivé části výroby, vnitřní systém zásobování a manipulační technika. Je navržen systém

tras a zavážení. Tento navržený systém je nasimulován v programu Arena. Na konci této části

jsou zhodnoceny výsledky simulace.
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1 Výroba v průmyslových podnicích

1.1 Výroba

Výrobu je možné definovat jako přeměnu výrobních faktorů ve výrobky/služby, jinými slovy

se jedná o materiální transformaci vstupů na výstupy viz obrázek 1.

Obrázek 1: Základní schéma výroby [1]

Má-li transformační proces vést k žádoucí přeměně materiálu (v širším slova smyslu jsou

za materiál považovány i suroviny, energie, polotovary) je potřeba použít lidských výkonů

(pracovní síly), podnikových prostředků (výrobní zařízení, nástroje, nářadí a speciální pří-

pravky, počítače, apod.) a informací, viz obrázek 2 [1]

Obrázek 2: Schéma výroby - s vymezením vstupů, přeměn a výstupů [1]
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1.2 Výrobní proces

Výrobní proces je charakterizován jako souhrn technologických, manipulačních, kontrolních

a řídících činností, jejichž účelem je měnit tvar, rozměry, složení, jakost a spojení výchozích

materiálů a polotovarů z hlediska požadovaných technicko-ekonomických podmínek vyrábě-

ného výrobku. [2]

Výrobní proces je realizován prostřednictvím výrobních systémů. Ty lze v obecném pojetí

charakterizovat jako věcné, technologicky, časově, prostorově a organizačně jednotné sesku-

pení hmotných zdrojů (materiálů, energií, výrobních a pracovních prostředků) a pracovních

sil využívaných pro výrobu vybraného sortimentu výrobků. [2]

Technologicko-organizační úroveň výrobních systémů, jejich specializační struktura, stupeň

mechanizace, kooperace a integrace jsou závislé na vzájemném působení řady faktorů (prvků

a požadavků). Nejdůležitějšími faktory jsou:

 výrobek - jeho konstrukčně technologická koncepce a frekvenční požadavky,

 materiál a polotovary,

 výrobní stroje, dopravní a kontrolní zařízení,

 technologie - tváření, slévání, obrábění, montáže apod.,

 pracovníci – jejich kvalifikace, odbornost, pracovní prostředí apod.,

 energie - druh, způsob předávání, množství atd.,

 organizace - časová a prostorová struktura. [2]

Na obrázku 3 je zobrazeno zjednodušené schéma struktury výrobně-montážního systému, ze

kterého jsou patrné prvky jak vnější, tak i vnitřní struktury. Členění struktury na vnitřní a

vnější je nezbytné nejen z hlediska časové, obsahové a prostorové návaznosti toku informací,

materiálu, rozmístění a využití výrobních prostředků, činnosti pracovních sil, ale také

z hlediska pravomoci a odpovědnosti prvků systému tj. v podstatě vymezení jejich rozhodo-

vací, obsahové a časové náplně. [2]

Obrázek 3: Zjednodušené schéma výrobně-montážního systému [2]

Nezbytným předpokladem efektivního výrobního procesu je technicko-ekonomická vyváže-

nost (proporcionalita) nejdůležitějších prvků a provozních podmínek výrobního systému, kte-
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rá je závislá především na tvůrčí aktivitě člověka. Tato aktivita způsobuje určité změny, ino-

vace, které se projeví různými efekty, např. v produktivitě, objemu výroby, výrobních nákla-

dech. [2]

1.3 Technické prostředky výroby

Za technické prostředky se označují výrobní faktory, které vznikají v průběhu výroby a jsou

dále uplatňovány v další výrobě jako vstupy (budovy, stroje, výrobní zařízení). Tímto znakem

se technické prostředky podstatně liší od ostatních zdrojů. Postavení lidské práce se ve výrob-

ním procesu radikálně mění (dochází k nahrazování manuální práce zejména prací řídící

a intelektuální). Na kvalitě lidské práce závisí využívání všech ostatních faktorů.

V současné době jsou nejdynamičtějším faktorem výroby informace. Pro vlastní výrobní pro-

ces představují informace o technologii (způsobu přeměny výchozího materiálu) nezastupitel-

nou roli. Použitá technologie do jisté míry předurčuje rychlost, efektivnost, kvalitu a ekolo-

gičnost výroby. Pro úspěšný rozvoj výrobního procesu jsou zároveň nepostradatelné informa-

ce o okolí (makrookolí, mikrookolí) a o vlastním průběhu výrobního procesu. [1]

Výstupy výrobního procesu představují především produkty - výrobky nebo služby, které

výrobním procesem prošly, informace a vedlejší produkty. Základním výstupem charakteris-

tickým pro výrobu je produkt. Může se jednat o hmotný produkt (výrobek) nebo i nehmotný

produkt (služba). V případě poskytování služeb nemusí nutně dojít k vlastní materiálové pře-

měně (např. poradenské služby) [1]

V rámci průmyslové výroby jsou klasickým vstupem všechny druhy základního i pomocného

materiálu včetně surovin, nakupovaných polotovarů a energie. Pro proces přeměny jsou ne-

zbytné budovy, výrobní zařízení a stroje včetně speciálních přípravků, nářadí a pracovníci.

Za přímý výstup výroby je považováno zboží určené k prodeji a vedlejšími produkty jsou

odpady, popř. i další znečištění životního prostředí. [1]

Výsledkem výroby jsou hmotné výrobky nebo služby, které prošly ve výrobě procesem trans-

formace. V užším pojetí je výroba chápána jako zpracování surovin a materiálů do finálních

produktů. Naopak v jejím nejširším pojetí je do výroby zahrnováno vše, co tvoří hodnotu,

jako např. financování, správa nebo audit. Přidaná hodnota představuje termín, který popisuje

rozdíl mezi náklady pořízených vstupů a hodnotou transformovaných výstupů. [3]

1.4 Typologie výroby

Každá konkrétní výroba nese řadu znaků odlišujících se od ostatních. Některé znaky jsou pro

různé výroby společné a umožňují třídění výrobních procesů podle různých hledisek. Tyto

znaky nám pomáhají při projektování a řízení dané výroby. Pro řízení výroby jsou nejdůleži-

tějšími charakteristikami:

 typ výroby,

 plynulost výrobního procesu,

 charakter technologie,

 forma organizace. [4]
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1.4.1 Typologie výroby v závislosti na vyráběném množství

Míra odlišnosti sortimentu a vyráběného množství dává informaci o míře standardizace.

Proto z hlediska počtu vyráběných druhů, počtu kusů produktů vyráběných od jednoho druhu,

opakovanosti výrobního procesu je možné výrobu členit na následující typy:

Hromadná výroba - vyrábí se velké množství jednoho druhu výrobku nebo pouze malý po-

čet druhů. Výrobní proces se opakuje a je zde relativně dlouhá ustálenost výroby. Existuje

ještě i tzv. druhová výroba, která představuje speciální případ hromadné výroby, kdy je vyrá-

běno více variant jednoho hromadně vyráběného produktu (např. výroba piva).

Sériová výroba - výroba stejného druhu výrobku se opakuje v sériích (podle velikosti série

se rozděluje na malosériovou, středně sériovou, velkosériovou). Výroba série se opakuje s

větší či menší pravidelností.

Kusová výroba - vyrábí se jeden výrobek nebo omezené množství výrobků od jednoho dru-

hu. Průběh výroby se opakuje nepravidelně nebo vůbec. V závislosti na velikosti podniku

a velikosti zakázky je nutno vyrábět větší počet druhů. [1]

Typologie výroby ovlivní:

 požadavky na výrobní zařízení,

 požadavky na kvalifikaci pracovní síly,


[…]


206 5 30 2,20281690140846 2,37940420299576

207 6 30 2,61499999999999 2,79158730158729

208 7 30 3,02345679012347 3,20004409171077

209 8 30 3,15499999999998 3,33158730158728

210 9 30 3,5369119420989 3,7134992436862

211 10 30 3,91234567901236 4,08893298059966

212 11 30 4,1485549132948 4,3251422148821

213 12 30 4,4416164053076 4,6182037068949

214 13 30 4,67631578947368 4,85290309106098

215 14 30 5,13121387283238 5,30780117441968

216 15 30 5,34632086851631 5,52290817010361

217 16 30 5,69012345679002 5,86671075837732

218 17 30 6,13456790123443 6,31115520282173

219 18 30 6,39500000000006 6,57158730158736

220 19 30 6,76619718309854 6,94278448468584

221 20 30 7,00348448355751 7,18007178514481

222 21 30 7,21213872832371 7,38872602991101

223 22 30 7,4750000000001 7,6515873015874

224 23 30 7,90704225352106 8,08362955510836

225 24 30 8,228947368421 8,4055346700083

Příloha 3: Výsledky experimentu č. 2 - Trasa 2
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Results

Unique ID Product Number SAG T1 T2

201 1 30 0,934650455927051 1,13353934481595

202 1 30 1,42193308550186 1,62359975216853

203 2 25 1,74392097264438 1,8900320837555

204 3 30 2,2340425531915 2,43570921985817

205 4 25 2,53506687617368 2,6811779872848

206 5 19 2,83457249070633 2,96068360181745

207 6 30 3,3855823400912 3,58724900675788

208 7 21 3,64736842105265 3,78181286549715

209 8 30 4,15877821637986 4,36044488304655

210 9 29 4,6421052631579 4,83266081871346

211 10 28 5,12790697674417 5,30735142118862

212 11 30 5,41578947368418 5,61023391812864

213 12 23 5,89846893802934 6,05013560469602

214 13 29 6,3237266699881 6,51428222554367

215 14 29 6,83720930232552 7,0277648578811

216 15 25 7,08966565349549 7,23577676460661

217 16 29 7,58661326792624 7,77716882348181

218 17 25 7,91052631578935 8,0649707602338

219 18 23 8,01115241635681 8,14837463857905

220 19 30 8,22948328267483 8,38392772711929

Příloha 4: Výsledky experimentu č. 3 - Trasa 1

Results

Unique ID Product Number SAG T1 T2

201 1 30 0,128395061728396 0,344268077601415

202 2 30 0,295061728395063 0,508156966490302

203 3 26 0,417605633802817 0,680700871898063

204 4 29 0,572839506172842 0,797045855379193

205 5 26 0,683950617283954 0,899823633156972

206 6 25 0,795061728395065 1,01093474426808

207 1 30 0,90617283950618 1,12204585537919

208 2 28 1,01728395061729 1,23315696649031

209 3 26 1,11387283236994 1,37696807046519

210 4 27 1,23950617283951 1,45537918871253

211 5 30 1,34117647058823 1,55704948646125

212 6 28 1,41339869281045 1,60704948646125
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Results

Unique ID Product Number SAG T1 T2

213 7 27 1,47450980392157 1,65704948646125

214 8 30 1,60070422535211 1,81657724122513

215 9 29 1,68395061728396 1,88871252204586

216 10 30 1,82073170731707 2,03660472319009

217 11 30 1,90617283950618 2,1220458553792

218 12 28 2,01728395061728 2,21093474426808

219 13 29 2,12839506172839 2,33315696649029

220 14 26 2,19506172839506 2,36649029982362

221 15 26 2,29506172839504 2,51371252204585

222 16 25 2,46499999999999 2,68087301587302

223 17 26 2,65934861278649 2,86411051754839

224 18 25 2,90986842105262 3,12574143692564

225 19 26 3,16448313507276 3,427578373168

226 20 30 3,30882637290836 3,52469938878138

227 21 28 3,38290044698243 3,57655124063322

228 22 25 3,49401155809353 3,70988457396656

229 23 26 3,60512266920464 3,81821790729987

230 24 30 3,71623378031574 3,93210679618876

231 25 30 3,78845600253796 4,00432901841099

232 26 27 3,93845600253795 4,1626623517443

233 27 28 4,04956711364905 4,29044012952208

234 28 25 4,1485549132948 4,35331681805671

235 29 26 4,21818181818182 4,4007215007215

236 30 27 4,30999999999998 4,525873015873

237 31 30 4,40173019203495 4,61760320790797

238 32 29 4,55845070422531 4,76321260898723

239 33 27 5,04500000000001 5,32198412698415

240 34 28 5,19225352112671 5,39423764811085

241 35 26 5,40965018094092 5,61441208570284

242 36 29 5,70263157894735 5,95461570593148

243 37 26 5,89618518821145 6,11205820408448

244 38 25 5,96840741043368 6,17316931519559

245 39 27 6,10627261761164 6,33047896681799

246 40 30 6,22947976878613 6,44535278465916

247 41 26 6,34062963265587 6,55928042630667

248 42 30 6,45174074376697 6,66761375964

249 43 27 6,5239629659892 6,70650264852888

250 44 27 6,57951852154476 6,76205820408444

251 45 25 6,683254828767 6,89912784464002
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Results

Unique ID Product Number SAG T1 T2

252 46 30 6,77676056338022 6,96763357925323

253 47 29 6,84062963265583 7,05650264852886

254 48 27 6,95174074376694 7,13428042630662

255 49 28 7,11500000000008 7,35587301587312

256 50 27 7,37443129935527 7,60419320411719

257 51 30 7,6368421052631 7,85271512113613

258 52 26 7,88750000000011 8,15059523809538

259 53 25 8,08181818181817 8,27546897546898

260 54 27 8,16500000000012 8,34753968253982

261 55 29 8,3090909090909 8,49551948051948

Příloha 5: Výsledky experimentu č. 3 - Trasa 3