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Systém organizace zásoboviíní výrobních linek je jednou znejďtiežitějších součástí hromadné
vyroby, proto z pohledu firmy vnímám výběr tématu jako vhodný.

V diplomové práci se student zaměřil na ana|ýzu současného stavu zásobování v závodě,
kteý je naplněn přibližně z30oÁ, V rrímci tohoto předpokladu byly zpracovány varianty
trasování a druhů použití vozíků. Jako nedostatek hodnotím chybějící variantu úplného
zaplněni továrny. Data k většině chybějících linek jsou buď známa' anebo je |ze poměrně
přesně odhadnout. K zaplnění celé továrny dojde ke konci roku 20l5.

V práci byly provedeny 2 nezávislé výpoěty. Simulační ýpočet v Excelu a pomocí programu
Arena' Výpočet v Excelu mohl bý v práci popsán detailněji s postupn;imi kroky. Přestože
jsou v textu uvedeny obránky a tabulky Z progIamu Arena, pro lepší pochopení by bylo
vhodné mít možnost do tohoto programu nahlédnout.

Celkově práci hodnotím kladně, jelikoŽ student pochopil problematiku zásoboviíní ve
qýrobním závodě a naučil se pracovat se simulačním programem. Za nedostatek povaŽuji, že
se student zaméÍi| na ana|ýzu současného stavu, která však nemá pro závod takový praktický
výztam jako simulace zavátžení výroby v celém závodě.

Formální úroveň hodnotím dobře. Poměr textu obriízků a tabulek je vyvážený. Jazyk textu
působí srozumitelně, Z grafického pohledu nejsou čitelné diagramy ze simulačního programu
Arena. V půdorysech plánů tras chybí jejich směry, proto bylo nutné si je domyslet.

Z praktického hlediska předvedená simulace zavážení na výrobní linky význam má. Je však
nutné problematiku qýrobniho závodu chápat komplexně včetně dimenzování skladů a
supermarketů. Komplexní zpracování včetně zaváŽeni linek celého závodu by mohlo bý
téma další diplomové práce.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikačním stupněm - velmi dobře.
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